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1. Instrumenta nosaukums latviešu un krievu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai 
izveides gads: 
Pacientu veselības aptauja – 9, PHQ-9 (Depresijas simptomu skrīninga instruments) adaptēja 
Rancans, E., Trapencieris, M., Ivanovs, R. & Vrublevska, J. (2018) 

Izmantojot instrumentu, pētniecības darba literatūras sarakstā obligāti jānorāda korekta atsauce 
uz adaptācijas autoriem un publikāciju: Rancans, E., Trapencieris, M., Ivanovs, R., & Vrublevska, J. 
(2018). Validity of the PHQ-9 and PHQ-2 to screen for depression in nationwide primary care 
population in Latvia. Ann Gen Psychiatry, 17, 33. doi:10.1186/s12991-018-0203-5 
 
2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds uzvārds, 
izveides gads: Patient Health Questionnaire 9, PHQ-9, Kroenke, K., Spitzer, R. & Williams, J., 2001. 
 
 3. Instrumenta vispārīgs raksturojums:  

Šis depresijas pašnovērtējuma instruments ir veidots no 9 apgalvojumiem, kuri ir balstīti uz 
DSM-IV depresijas diagnostiskiem kritērijiem. PHQ-9 skala mēra depresijas smagumu, kā arī var 
tikt pielietota depresijas ārstēšanas efektivitātes izvērtēšanai, turklāt šis depresijas mērinstruments 
var tikt izmantots depresijas noteikšanai riska grupās.  

Respondentam ir jānovērtē sava pašsajūta pēdējo 2 nedēļu laikā, atzīmējot 0 (respondents 
pēdējo 2 nedēļu laikā ar problēmu nav saskāries nemaz), 1 (respondentu problēma pēdējo 2 nedēļu 
laikā ir apgrūtinājusi dažas dienas), 2 (respondentu problēma pēdējo 2 nedēļu laikā ir apgrūtinājusi 
kopumā vairāk par nedēļu) vai 3 (respondentu problēma pēdējo 2 nedēļu laikā ir apgrūtinājusi gandrīz 
katru dienu). Aptaujas aizpildīšanas laiks ir 2 - 5 minūtes. 

 
4. Informācija, vai instruments ir brīvi pieejams lietošanai pētniecībā vai arī to atļauts lietot 
tikai adaptācijas ietvaros veiktajā pētījumā: 

PHQ-9 ir brīvpieejas instruments. Izmantojot instrumentu, pētniecības darba literatūras sarakstā 

obligāti jānorāda korekta atsauce uz adaptācijas autoriem un publikāciju:  

Rancans, E., Trapencieris, M., Ivanovs, R., & Vrublevska, J. (2018). Validity of the PHQ-9 and PHQ-

2 to screen for depression in nationwide primary care population in Latvia. Ann Gen Psychiatry, 17, 

33. doi:10.1186/s12991-018-0203-5 
 

Aptaujas latviešu un krievu valodas versijas ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā. Mūsu rīcībā ir 
informācija, ka PHQ-9 autortiesības pieder Pfizer, taču šobrīd šīs skalas izmantošanai, pavairošanai, 
tulkošanai, izplatīšanai nav nepieciešama atļauja. Lūdzam sekot aktuālajai autortiesību informācijai 
Jūsu aptaujas izmantošanas brīdī un, ja gadījumā aptauja vairs nav brīvpieejas, lūdzam vērsties pie 
oriģināla autora un saņemt atļauju izmantot latviski vai krieviski adaptēto instrumentu sava darba 
vajadzībām. Rakstiski saņemtā atļauja ir jāiesūta Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra 
atbildīgajai kontaktpersonai (skat. reģistra web). Pēc tam, balstoties uz no oriģināla autora saņemto 
informāciju un Jūsu iesniegumu, izsniegsim Jums instrumentu.  
  



5. Īsa pamatinformācija par Jūsu adaptētā vai izveidotā instrumenta rādītājiem (piem. 
Kronbaha alfas): 

PHQ-9 aptauja uzrādīja labu iekšējo saskaņotību (Kronbaha alfa latviešu valodas versijai – 
0,81, krievu valodas versijai – 0,79).  

Plašāka informācija skatāma publikācijā: Rancans, E., Trapencieris, M., Ivanovs, R., & 
Vrublevska, J. (2018). Validity of the PHQ-9 and PHQ-2 to screen for depression in nationwide 
primary care population in Latvia. Ann Gen Psychiatry, 17, 33. doi:10.1186/s12991-018-0203-5 
  

Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā, balstoties uz adaptācijas autoru publikāciju “Validity of 
the PHQ-9 and PHQ-2 to screen for depression in nationwide primary care population in Latvia”, (2018). 

Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar Psiholoģijas 
laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontaktinformāciju meklējiet reģistra mājas 
lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 

 


